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Fiscul anunta ca abroga Declaratia unica, la o saptamâna de când a intrat în vigoare

Agentia Nationala de Administrare Fiscala (ANAF) a pus în dezbatere publica, miercuri, un proiect de act

normativ prin care abroga un alt act normativ propriu care a intrat în vigoare acum o saptamâna,

anuntându-si intentia de a anula noua Declaratie unica.

„La data intrarii în vigoare a prezentului ordin se abroga Ordinul presedintelui Agentiei Nationale de Administrare

Fiscala nr. 49/2019 pentru aprobarea modelului, continutului, modalitatii de depunere si de gestionare a

formularului «Declaratie unica privind impozitul pe venit si contributiile sociale datorate de persoanele fizice»,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 43 din data de 16.01.2019”, arata un proiect de Ordin al

presedintelui ANAF publicat miercuri pe site-ul institutiei.

 

Mai mult, referatul de aprobare al noului act normativ arata ca decizia a fost luata pentru a simplifica sistemul de

impozitare.

„Având în vedere decizia de simplificare a sistemului declarativ cu privire la impozitul pe venit si contributiile

sociale obligatorii datorate de persoanele fizice, precum si decizia de abrogare a Ordinului presedintelui Agentiei

Nationale de Administrare Fiscala 49/2019 prin care a fost aprobat modelul si continutul formularului «Declaratie

unica privind impozitul pe venit si contributiile sociale datorate de persoanele fizice» este necesara parcurgerea

etapelor legislative pentru punerea în aplicare a acestor decizii”, mentioneaza referatul citat.

De asemenea, prologul proiectului de act normativ mentioneaza ca noua decizie a fost luata în temeiul prevederilor

din Hotarârea Guvernului nr.520/2013 privind organizarea si functionarea ANAF si având în vedere dispozitiile

din Codul de procedura fiscala, precum si ca urmare a unui aviz al Ministerului Finantelor Publice.

Aceasta declaratie trebuia depusa pâna la 15 martie de catre persoanele fizice care nu realizeaza venituri si care

opteaza pentru plata contributiilor pentru sanatate si pensii.
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